
Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 24 del  20/01/2020                                                               pag. 1 di  5

PROPONENTE Pepe Sergio  

SETTORE Settore 4 - CUC, Provveditorato, LLPP, Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Sport e Impianti Sportivi 

UFFICIO Edilizia pubblica scolastica e cimiteriale 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N° 24 DEL 20/01/2020

Proposta n° 35 del 20/01/2020 

Oggetto: DETERMINA DI APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO INTERVENTO 
DI RISTRUTTURAZIONE CAMPO HOKEY LOCALITA' CRETARA - 
CUP.J38B18000030005 CIG.Z8523D3181 

L'ufficio intestato ha effettuato i riscontri, le ricerche e gli accertamenti  preliminari ed ha 
curato l'istruttoria della presente determinazione.

Il compilatore Il Responsabile dell'Ufficio/Servizio
Ciervo Marco                   

I L   D I R I G E N T E

sulla base dell'istruttoria espletata dall'ufficio descritto sopra.

            Premesso che con atto di Giunta Municipale n.12 del 14/02/2019 sono state effettuate le assegnazioni ai singoli 
Dirigenti di Settore con il PEG così come stabilito nel principio contabile di programmazione di cui al D.Lgs. n. 
118/2011

Visto l'art. 107 del D. L.gvo 267/2000, ai sensi del quale i Dirigenti esercitano i poteri di spesa, nei limiti degli 
stanziamenti di bilancio e di acquisizione delle entrate;

Visto l'art. 183 del D. L.gvo 267/2000 e l'art. 37 del Regolamento di Contabilità;

Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 REMESSO che
• con Deliberazione di Giunta Municipale è stato approvato il progetto definitivo per il ripristino del manto in 

erba sisntetica, rinnovamento degli impianti tecnologici e manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo 
rugby e hockey su prato il località Cretara -Avezzano per la richiesta di finanziamento tramite il piano 
“Sport&Perifierie”  con il seguente quadro economico



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 24 del  20/01/2020                                                               pag. 2 di  5

TOTALE LAVORI             522.074,28 €
di cui oneri per la sicurezza                               9.000,00 €

Spese tecniche progettazione DL e sicurezza 55.183,72 €
IVA sui Lavori 52.207,42 €

IVA Su spese tecniche e Cassa 14.832,92 €
Somme a disposizione   5.701,66 €

TOTALE 650.000,00 €

DATO ATTO che il DPCM 22 Ottobre 2018 di approvazione del Secondo Piano Pluriennale a valere sul Fondo Sport e 
Periferie ha assegnato al Comune di Avezzano risultava assegnatario di un contributo di 650.000,00 
(seicentocinquantamila/00 euro) per l’intervento di ristrutturazione dell’impianto sportivo dell’Hokey;

DATO ATTO
• che era necessario redigere il progetto esecutivo da validare e trasmettere entro il 20/01/2020 ed adeguare la 

documentazione progettuale esecutiva per il perfezionamento dell’iter amministrativo;
• che è stata incaricata per la redazione del progetto esecutivo l’Arch.ELISABETTA GUALTIERI con studio 

professionale in Avezzano (AQ) Via Monte Velino 83, la quale ha rimesso il progetto esecutivo corredato dai 
seguenti elaborati

TAV01 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE; TAV02 – RILIEVO DELLO STATO DI FATTO E PIANO 
QUOTATO; TAV03 – PLANIMETRIA E SISTEMAZIONI ESTERNE; TAV04 – ARCHITETTONICO, 
INFERMERI, UFFICIO SEGRETERIA E BAGNI PER IL PUBBLICO; TAV05 – STRATIGRAFIA DEL 
CAMPO IN ERBA SINTETICA E TRACCIATURA CAMPO; TAV06 – IMPIANTO DI IRRIGAZIONE: 
YAV07 – DRENAGGIO E REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE; TAV08 – RETI TECNOLOGICHE; 

TAV09 – DETTAGLI COSTRUTTIVI; TAV10 – IMPIANTO ELETTRICO; TAVRS04 RELAZIONE 
GEOLOGICA; REL 01 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA; RF DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
STATO DI FATTO; CM – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; EP – ELENCO PREZZI; NP – ANALISI 
NUOVI PREZZI; CS – COSTI PER LA SICUREZZA; SIM – STIMA INCIDENZA MANODOPERA; CA – 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; SC – SCHEMA DI CONTRATTO; PM – PIANO DI 
MANUTENZIONE; QE – QUADRO ECONOMICO; EE – ELENCO ELABORATI

RICHIAMATO il Verbale di controllo documentale effettuato dal RUP ing.CIERVO MARCO ai sensi degli articoli 
artt. da 25 a 32 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 che si allega alla presente dal quale si evince che 
il progetto risulta essere adeguato alle disposizioni normative vigenti;

PRESO ATTO che l’intervento comporta una spesa complessiva deducibile da Q.E. pari ad € 650.000,00 cosi ripartiti

A)  LAVORI A BASE D’ASTA 526.019,34 €
B)  ONERI PER LA SICUREZZA CANTIERE NON SOGGETTI A RIBASSO   12.343,23 €

SOMME DI A+B 538.362,57 €

C)      SOMME A DISPOSIZIONE

SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE,DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA', 30.000,00 €
CNPAIA 4%   1.200,00 €



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 24 del  20/01/2020                                                               pag. 3 di  5

IVA PER SPESE TECNICHE 0%          0,00 €

SPESE TECNICHE PER RILIEVI TOPOGRAFICI   1.200,00 €
CNPAIA 4%        48,00 €
IVA PER SPESE TECNICHE 0%          0,00 €

SPESE TECNICHE PER COORDINAMENTO SICUREZZA (CSP+CSE) 12.640,00 €
CNPAIA 4%      505,60 €
IVA PER SPESE TECNICHE 0%          0,00 €

PUBBLICITA’ E ALTRE SPESE      500,00 €
INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE 10.767,25 €

IVA SUI LAVORI 53.836,26 €

IMPREVISTI 0,05% SU LAVORI      940,32 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE C 111.637,43 €

IMPORTO TOTALE PROGETTO 650.000,00 €

PRESO ATTO che l’intervento in oggetto è ricompreso nel Piano Triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e nel 
conseguente elenco annuale approvato dall’Ente e sarà finanziato a seguito del trasferimento dei fondi di cui al Capitolo 
di Entrata 40300.10.0585;
 
VISTO

- il verbale di validazione del progetto esecutivo, sottoscritto in data 17/01/2020 dal RUP 
Ing.CIERVO MARCO
- il D.Lgs.267/2000 e smi;
-il D.Lgs. 50/2016 e smi;
- il DPR 207/2010 e smi per la parte vigente;
-il Bilancio comunale approvato ed i relativi allegati;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all’approvazione degli elaborati tecnici costituenti il  
progetto esecutivo;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

per quanto sopra esposto

1. DI PRENDERE atto e di approvare il verbale di validazione del progetto esecutivo inerente i lavori di 
ristrutturazione del Campo di Hokey in Località Creatara redatto dal RUP Ing.CIERVO MARCO;

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo dell’intervento redatto dal tecnico incaricato arch. GUALTIERI 
ELISABETTA consistente nei seguenti elaborati

TAV01 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE; TAV02 – RILIEVO DELLO STATO DI FATTO E PIANO 
QUOTATO; TAV03 – PLANIMETRIA E SISTEMAZIONI ESTERNE; TAV04 – ARCHITETTONICO, 



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 24 del  20/01/2020                                                               pag. 4 di  5

INFERMERI, UFFICIO SEGRETERIA E BAGNI PER IL PUBBLICO; TAV05 – STRATIGRAFIA DEL 
CAMPO IN ERBA SINTETICA E TRACCIATURA CAMPO; TAV06 – IMPIANTO DI IRRIGAZIONE: 
YAV07 – DRENAGGIO E REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE; TAV08 – RETI TECNOLOGICHE; 

TAV09 – DETTAGLI COSTRUTTIVI; TAV10 – IMPIANTO ELETTRICO; TAVRS04 RELAZIONE 
GEOLOGICA; REL 01 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA; RF DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
STATO DI FATTO; CM – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; EP – ELENCO PREZZI; NP – ANALISI 
NUOVI PREZZI; CS – COSTI PER LA SICUREZZA; SIM – STIMA INCIDENZA MANODOPERA; CA – 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; SC – SCHEMA DI CONTRATTO; PM – PIANO DI 
MANUTENZIONE; QE – QUADRO ECONOMICO; EE – ELENCO ELABORATI

3. DI APPROVARE il seguente quadro economico di spesa

A)  LAVORI A BASE D’ASTA 526.019,34 €
B)  ONERI PER LA SICUREZZA CANTIERE NON SOGGETTI A RIBASSO   
12.343,23 €

SOMME DI A+B
538.362,57 €

C)      SOMME A DISPOSIZIONE

SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE,DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA', 30.000,00 
€
CNPAIA 4%   1.200,00 
€
IVA PER SPESE TECNICHE 0%          0,00 
€

SPESE TECNICHE PER RILIEVI TOPOGRAFICI   1.200,00 €
CNPAIA 4%        48,00 
€
IVA PER SPESE TECNICHE 0%          0,00 €

SPESE TECNICHE PER COORDINAMENTO SICUREZZA (CSP+CSE) 12.640,00 
€
CNPAIA 4%      505,60 
€
IVA PER SPESE TECNICHE 0%          0,00 €

PUBBLICITA’ E ALTRE SPESE      500,00 €
INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE 10.767,25 
€

IVA SUI LAVORI 53.836,26 
€

IMPREVISTI 0,05% SU LAVORI      940,32 €



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 24 del  20/01/2020                                                               pag. 5 di  5

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE C 111.637,43 €

IMPORTO TOTALE PROGETTO 650.000,00 €

4. DI DARE ATTO che la presente Determinazione è una mera approvazione tecnica del progetto da presentare agli 
Enti preposti per il perfezionamento del finanziamento concesso e che non comporta impegno di spesa che sarà definito 
con successivo atto a seguito di effettiva comunicazione di avvenuto finanziamento e firma di convenzione per avvio 
procedure di gara;
5. DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è individuato ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2019 nella 
persona del Funzionario del Settore IV Ing.Ciervo Marco;
6. DI DARE ATTO che il codice CUP dell’intervento è il seguente J38B18000030005

TABELLA RIEPILOGATIVA IMPEGNI - ACCERTAMENTI
Tipo Capitolo Anno Impegno Importo Beneficiario

IL DIRIGENTE
PEPE SERGIO 

Avezzano lì, 20/01/2020 


